
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 20/06/2023

OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO “ISCRIZIONE DEL COMUNE DI 
SESTO FIORENTINO AL REGISTRO CUDE", PRESENTATA DAL 
GRUPPO CONSILIARE LEGA.

L'anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Giugno alle ore 15:21, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, COZZI FUCILE CLAUDIO, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: CORSI BEATRICE e LABANCA MASSIMO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la Mozione avente ad oggetto “Iscrizione del Comune di Sesto Fiorentino al Registro 
Cude”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere R.Abate, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri 
A.Stera e F.Nannini, per cui sono presenti n. 23 Consiglieri;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri S.Martella e 
M.Calzolari, che hanno proposto emendamenti alla Mozione, e che questi ultimi sono stati accolti, 
così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:
- Consiglieri presenti n. 23
- Consiglieri votanti n. 23
- Voti favorevoli n. 23 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolo’, Lega, 
Italia Viva)

DELIBERA

di approvare la Mozione di cui in premessa, il cui testo emendato si rimette in allegato sotto la 
lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 
 
 

 Alla c.a. del Presidente 

del Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

Serena Sassolini 

  

MOZIONE 

 

Oggetto: iscrizione del Comune di Sesto Fiorentino al registro  CUDE  

 

PREMESSO CHE: 

 

 Il D.M. del 5 luglio 2021 ha istituito una banca dati 

nazionale dei contrassegni per disabili grazie alla 

quale, con una gestione delle autorizzazioni coordinata 

su tutto il territorio, chi deve spostarsi da un Comune 

all’altro non debba più comunicare l’ingresso nelle 

aree a traffico limitato situate in comuni diversi da 

quello di riferimento. 

 Dal 23 maggio 2022 è attiva una fase di sperimentazione 

che prevede l’accesso alla piattaforma per i Comuni 

aderenti alla quale hanno aderito diverse 

amministrazioni ed ai titolari di contrassegno di tali 

Comuni. 

 Sul portale dell’automobilista è possibile trovare la mappa dei Comuni che vi 

hanno aderito: il Comune di Sesto Fiorentino non è tra questi 

 

 

 

RITENUTO CHE: 

 

 

 dopo l’introduzione del Contrassegno Unificato Disabili Europeo, ecco 
ora il Registro Pubblico CUDE, una banca dati nazionale online che 
raccoglie i dati non sensibili di tutti i pass disabili condivisi dalla pubblica 
amministrazione. 

 tale piattaforma è diretta esclusivamente ai Comuni e ai Comandi di 
Polizia, con l’obiettivo primario di arginare la contraffazione del 
documento. Tuttavia concede vantaggi anche ai titolari del contrassegno, 
in quanto agevola la mobilità delle persone con disabilità su tutto il 
territorio nazionale. 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
5
3
8
8
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
3

https://www.abilitychannel.tv/contrassegno-disabili/


           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 
 
 
 
CONSIDERATO CHE : 
 
 

 La piattaforma unica nazionale informatica delle targhe associate al CUDE 

costituisce  un sistema innovativo che consente al cittadino titolare di 

contrassegno rilasciato previa richiesta di aderire al Comune competente e 

solo per una targa per volta in uno dei Comuni aderenti di spostarsi con 

l’automobile in un altro Comune, senza dover preventivamente richiedere 

l’autorizzazione per l’ingresso nelle aree a traffico limitato o l’utilizzo dei 

parcheggi riservati e rappresenta una iniziativa importante, finalizzata a 

semplificare la mobilità delle persone con disabilità su tutto il territorio italiano 

e consentire loro un pieno esercizio del diritto alla mobilità.  

 aderendo al Cude si attiva una condivisione dei dati 

non sensibili dei contrassegni dei disabili del singolo 

Comune con quelli di tutte le Amministrazioni italiane, 

e i Comuni e i Comandi di Polizia Locale hanno accesso 

in tempo reale alla banca dati nazionale del Registro 

potendo così visionare i dati del proprio comune e di 

tutti quelli aderenti, 

 L’accesso al Cude avviene attraverso un palmare per la 

lettura dei contrassegni con microchip, per mezzo di un 

servizio informatico anticlonazione facile e intuitivo, 

tutelando il diritto alla mobilità dei disabili, 

riducendo i rischi di contraffazione, il numero di 

parcheggi abusivi, l’uso improprio dei pass e ponendo 

in essere una politica sociale attiva per la 

disabilità. 

  inoltre l’introduzione del Registro Pubblico Cude e la 

condivisione dei dati non sensibili permettono di 

rafforzare le attività di collaborazione tra 

Amministrazioni e Comandi di Polizia Locale di tutti i 

Comuni d’Italia, consentendo a tutti i cittadini 

disabili di spostarsi da un Comune all’altro senza 

dover incontrare differenti regole di accesso. 

 

 

 



           
Gruppo Consiliare 

Lega Toscana per Salvini Premier 

 

SI IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA A: 

 

 Valutare con riserva l’iscrizione del Comune di Sesto Fiorentino al Registro 

Pubblico CUDE, non appena saranno chiarite le incertezze operative presenti 

che potrebbero ingenerare disservizi agli utenti, facendo presenti le stesse ad 

ANCI  

 Attuare tutte le azioni di promozione di informazione per i disabili dei vantaggi 

di questa iniziativa non appena attivata, alla luce del fatto che è necessaria una 

richiesta di adesione esplicita da parte degli utenti 

 

   Sesto Fiorentino, 20/06/2023 

Roberto Abate (Lega Salvini Premier) 


